RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Aos administradores e Quotistas da

Transkuba Transportes Gerais Ltda.

Efetuamos uma revisdo limitada do balango patrimonial da Transkuba Transportes Gerais
Ltda. levantado em 31 de dezembro de 2007 e das respectivas demonstragdes do resuitado
correspondentes ao exercicio findo nessa data, elaborados sob a responsabilidade de sua

administragéo.

Nossa revisdo foi efetuada de acordo com as normas de auditoria especificas estabelecidas
pelo Instituto Brasileiro dos Auditores Independentes e consistiu, principaimente, da aplicagio
de procedimentos de revisdo analitica dos dados financeiros e na averiguagéo dos critérios
adotados na elaboragdo das demonstragdes contabeis em 31 de dezembro de 2007, junto

ao0s responsaveis pelas areas contabil e financeira.

Nas transacdes entre a coligada ndo esta sendo recolhido o IOF devido sobre as operagoes

financeiras;

Baseados em nossa revisgo limitada , exceto pelo efeito dos assuntos mencionados no item 3
. ndo temos conhecimento de qualquer modificagdo relevante que deva ser feita nas

demonstragdes contabeis referidas no paragrafo 1, para que as mesmas estejam de acordo

com as praticas contdbeis emanadas da legislagéo societaria brasileira.

Campinas, 15 de maio de 2008

\

Alpha Consultores Associados Lida.

CRC 28P01§6 18/0-0

V

/
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Contad 2797/0-1
Rua Barbosa da Cunha, 779 « Guanabara + Campinas—SP + CEP 13.073-320 - Tel.: {19} 3243-0077 + e-mail i

alpha@alphacontabil.com.br
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Transkuba Transportes Gerais Ltda.

Notas Explicativas da administrag&o as demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2007.

Em reais
4. Contexto operacional

A empresa foi constituida em 02 de janeiro de 2003, cujo objetivo social principal € o transporte

urbano de passageiros, dentro do municipio de Séao Paulo.

2. Principals Praficas contabeis

(a) Apuracgdo do resultado

As receitas e as despesas so reconhecidas pelo regime de competéncia de exercicio.
(b} Afivo circulante e realizavel a longo prazo

Os estoques s&o demonstrados aos valores de aquisigdo, inferiores aos valores de mercado. Os
-demais ativos sdo demonsirados ao seu valor de realizagdo, incluindo , quando aplicavel, os

rendimentos e variagdes monetarias auferidos.
{c) Ativo permanente

O imobilizado & demonstrado ao valor de custo de aquisicdo. A depreciagio & calculada pelo método

linear, considerando a vida util econdmica dos ativos.
(d) Passivo circulante e exigivel a longo prazo
S&o demonsitrados por valores conhecidos ou calculiveis, acrescidos, quando aplicavel, dos

encargos e variagtes monetarias incorridos.

3. Disponibilidades

Os saldos em 31 de dezembro de 2007 estdo assim demonstrad 5/ /

o

Rua Barbosa da Cunha, 779 « Guanabara + Campinas—SP + CEP 13.073-320 « Tel.: (19) 3243-0077 » e-mail 2
alpha@alphacontabil.com.br



Descricdo Reais

Caixa 228.941
Conta corrente 50.229
Aplicagéo 128.061
Total 408.231

Saldo de caixa & referente a recebimento em dinheiro.
4. Contas a receber

O saldo em 31 de dezembro de 2007 refere-se em sua totalidade a valores a receber da Sdo Paulo
Transportes — SPTRANS . por conta de prestagéo de servigos de transportes de passageiros.

5. Estoque

Contabilizados pelo valor de aquisigdo, assim distribuido :

Descrigéo Reais

Pneus e Materia!l de rodagem 30.271

Pegas componentes 455.802
Oleos, graxas e lubrificantes 153.673
Materiais diversos §7.092

Total 726.838

6. Imobilizado

Descrigéio Valor de aquisi¢io
Veiculos de Transportes 46.894.127
Arrendamento - Residual 805,485
Cluotas Consorcio , 354.702
Equipamentos de informatica 161.437
Equipamentos e Ferramentas 146.127
Bens Patrimeniais 114.645
Velculos de uso Admnistrativo 112.050
Mbveis e utensilios 99,243
Velculos de Transportes de operagéo 26.000
Equipamento de Comunicagéo 14,911
Total 48.728.727
Depreciagdo 20.320.923
-~ i

Liquido 28.337.804% 57

L

Rua Barbosa da Cunha, 779 * Guanabara » Campinas—SP « CEP 13.073-320 « Tel.; {19) 3243-0077 * e-mail
alpha@alphacontabil.com.br



7. Fornecedores

Referem-se a valores a pagar a fornecedores de maleriais e servigos, podendo ser assim

demonstrado:

Descricdo Reais

Shell Brasil 1.357.441
Quality Bus 552.000
Coml de veiculos 235.167
Induscar 233.189
JR Delivery 219.926
CBA Com. Rep. Autos 59.590
Voith Turbo Power 44,675
Retificadora Condor 30.925
Astro Diesel 30.670
Diversos 1.084.484
Total 3.848.067
8. Empréstimos e financiamentos

Curto prazo

Descricdo Reais

Bradesco 6.708.702
Safra 5.585.824
Daimler 1.344.656
Volksvagen 73.963
Petrobras 47.695
Total 13.760.840
Longo prazo

Descrigéo Reais

Safra 7.064.316
Daimler 3.038.186
Bradesco 274.768
B.M.C. 48.068
Total 10.425.338

Rua Barbosa da Cunha, 779

* Guanabara + Campinas—SP « CEP 13.073-320 « Tel.: {19) 3243-0077 « e-mail

alpha@alphacontabil.com.br



9. Impostos e contribuicdes a recolher

Descrigdo Reais

iss 1.522
Pis 1.939.334
Cofins 9.130.430
impostos retidos 06.578
Total 11.167.864

10. Transag¢des com Coligadas

Durante o exercicio a empresa realizou operagdes com pessoas juridicas integrantes do mesmo

grupo econdmico. Resultados dos saldos em 31 de dezembro de 2007

Descrigéo Reais

Kuba Transporte 1.318.410
Cafetur Transporte 1.000
Kuba Viagdo Urhana Lida. 32.839.478
Total 34.158.888

11. Capital Soclal

Em 31 de dezembro de 2007 o capital social estava representado por 2.800.000 quotas no valor de

R$ 1,00 ( um real ) cada, assim distribuidas :

Socio Quotas Reais
Cafetur Transporte Ltda. 2.000.000 2.000.000
Sérgio Kuba 800.000 '800.000

Total 2.800.000

Rua Barbosa da Cunha, 779 * Guanabara + Campinas—SP + CEP. 13.073-320 » Tel.: (19} 3243-0077 » ¢-mail
alpha@aiphacontabil.com.br



Balango Patrimonial em 31 de Dezembro de 2007
em reals

ATIVO

Circulante

Disponibilidades

Contas a Receber

Oulras Contas a Receber
Estoque

Despesa Exercicio Seguinte

Realizavel a Longo Prazo

Depésitos Judiciais

Permanante

Imaobilizado
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Circulante
Fornecedores
Empréstimos e Financiamentos
Impostos e Contribuigdes a Recolher
Cheques a Compensar
QOutras Contas a Pagar

Exigivel a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos
Empresas Coligadas

Patriménio Liquido
Capital Social
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO

4082317
5.850.860

255,415

726.838—
5.272.913

7.684

28.337.804

3.848.067

13.760.840-"
11.167.864
22,953
1.349.837

10.425.338
34.158.888

2.800.000
(34.869.290)
(1.804.752)

12.514.257

7.684

28.337.804

40.869.745

30.149.561

44,584,226

(33.874.042)

40.869.74




Demonstragio do Resultade do Exercicio findo em 31 de Dezembro de 2007
em reais

RECEITAS OPERACIONAIS

Receita de Servigos Operaclonais 85,305,733
{-) Dedugdo sobre Receitas 3.1413.217 82.192.516
Custo Operacional

Custo de Trafego 51.894.867

Custo de Manuteng8o 14.825.915 66.720.782

RECEITA LiQUIDA 15.471.734

DESPESAS OPERACIONAIS

Despesas Administrativas 12.711.372 /

Resultado Financeiro 4.834.203 |

Qufros Resultados Operacionais (107.289) 17.438.286
RESULTADO OPERACIONAL (1.966.552)

Resultado ndo Operacional 161.800
PREJUIZO DO EXERCICIO {1.804.752)
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Balango Patrimonial em 31 de Bezembro de 2007
am reais

ATIVO

Clrculante

Disponibilidades

Conlas a Receber

Outras Contas a Receber
Estoque

Deaspesa Exercicio Segulnte

Realizavel a Longo Prazo

Depositos Judiciais

Permanente
Imohilizado

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Circulante
Fornecedores

Emprésiimos e Financiamentos
Impostos e Contribuigbes a Recother

Cheques a Compensar
Outras Contas a Pagar

Exigivel a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos

Empresas Coligadas

Patriménio Liquido
Capiltal Soclal
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio

_ TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO

408.231
5.850.860
256.415
726.838
5.272.913

7.684

28.337.804

3.848.067
13.760.840
11.167.864

22.953

1.349.837

10.425.338
34.158.888

2.800.000
{34.869.2¢0}
{1.804.752}

J

- /
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CRC 185124.80810-4\

12.514.257

7.684

28.337.804

40.859.745

30.149.561

44.584.226

(33.874.042)

40.859.745



Demonstragio do Resultado do Exerciclo findo em 31 de Dezembro de 2007
em reals

RECEITAS OPERACIONAIS

Receita de Servigos Operacionais 85.305.733
(-) Pedugéo sobre Receltas 3.113.217 82.192.516
Custo Operacional
Custo de Trafego 51.894.867
Custo de Manutencgao 14.825.915 66.720.782
RECEITA LiQUIDA 15.471.734

DESPESAS OPERACIONAIS

Despesas Administrativas 12.711.372

Resultado Financeiro 4.834.203

Qutros Resultados Operacionais {107.289} 17.438.286
RESULTADO OPERACIONAL {1.966,552)

Resultado ndo Operacional 161.800
PREJUIZO DO EXERCICIO (1.804.7562)
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Demonstragéo das mutagdes do Patrimdnio Liquido

em reais

Capital Capital Resultados Total
Social a integralizar Acumulados
Em 1o Janeiro de 2007 2.800.000 (34.869.290)]  (32.069.290)
Prejuizo do exercicio | i ] (1.804.752)]  (1.804.752)
Em 31 de dezembro de 2007 | 2.800.000 | - | (36.674.042)] (33.874.042)

/7_“- J



Demosntragdo das origens e aplicagbes de recursos do exercicio
em 31 de Dezembro de 2007
em reals

ORIGEM DE RECURSOS

Das operagdes
Resultado do Exercicio
Depreciagao
Aumento Exigivel Longo Prazo
Baixa Imobilizado
Capital integralizado

Total das origens

APLICAGAO DE RECURSOS

Aumento do Realizavel a Longo Prazo
Aquisi¢go de Imobilizado

Total das aplicagdes
Redugao do Capital Circulante Liguido
Variagéo no capital circulante liquido
Saldo Inicial do Capital Circulante
Ativo Circulante
Passivo Circulante
Saldo Final do Capital Circulante

Ativo Circulante
Passivo Circulante

Redugéo do Capital Circulante Liquido

(1.804.752)
4.145.492
12.928.653
532.462

15.801.855

7.684
17.959.312

17.966.996

(2.165.141)

5.358.479
20.828.642

{15.470.163)

12.5614.257
30.149.561

{17.635.304)

(2.165.141)
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Terno de Abertura

Contém este livro 000227 folhas, numeradas sequenciaimente de 000G0F & 000227, totalmente escrituradas
por processc eletrdnico, de conformidade com a instrucdo normativa no. 35 D.H.R.C. de 23 de abril de
1991, baixada pelo Diretor Nacional do Registro do Comércio, que auteriza a escrituragdo contabil pelo
sistema de processamento por computador. £ gue servird de Livro Didrio n® 005% da firma TRANSKUBA
TRANSPORTES GERAIS LTPA estabelecida a AV CAREOS LACERDA 3003 na cidade de SACQ PAULO inscrita no CHPJ
n® §5.482.282/0001-24 inscrigio estadual Fsenta inscrigdo municipal 3.193.241-0, registrada na Junta

Comercial deste Estado, em SPaulo, 20 de Janeiro 2.003 - HIRE 35.218.049.322

SAQ PRULO, 01 de dezembro de 2907,

" -
SERGIO KUBA ELIAS ALGARAZ
PF: 96189991815 CPF: 28049629804
CRC: 15P124.808/0-4
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Termo de Encerramento

Contém este livro 000227 folhas, numeradas sequencialmente de 000001 & 000227, totalmente escrituradas
por processo eletrdnico, de conformidade com a instrugdo normativa no. 35 B.H,R.C. de 23 de abrii de
1991, baixada pele Diretor Naciopai do Registro do Co que autoriza a escrituracdo contabil pelo

mércio,
sistema de processamento por computador. E que serviu de Livro Didrio n® 0059 da firma TRANSKUBA
¢ 3A0 PAULO inscrita no CHPJ

TRANSPORTES GERAIS LTDA estabelecida a AV CAREOS LACERDA 3003 na cidade d
rigio municipal 3.193,241-0, registrada na Junta

n® 05.482,282/0001-24 inscricdo estadual Isenta insc
Comercial deste Estado, em SPaulo, 20 de Janeiro 2.003 - HIRE 35.218.049,322

SAC PRULD, 31 de dezembro de 2007,

m?o{
ERGIE KuBA

F: 96189991815

CRC: 15P124.808/0-4

Cartdrio Registro Civil
1.% Sub. De Santo André
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E DR/SCP N2 249/08
-77 SPTrans M E M 0 RAN DO DATA: 23/06/2008

REF: Demonstracées Contdbeis 2007 — Area 7- Transkuba- FLA
Concessao
DE: CARLOS ROBERTO BARRETTO - DR/ SCP

AT ATl At g e e & ST TR T LT R ru

SO )
o5 - DRISCP

Lapegierta Liiarao = B
w 2006, £0%6 |
Encaminhamos cépia dos documentos recebidos do Consércio SETE —referente a empresa
TRANSKUBA TRANSPORTES GERAIS LTDA, que relacionamos abaixo, relativos aos
Exercicios de 2007.

PARA: LUIZ YSHIDA — DR/AEE
AT:  LILIAN PERDIGAOQ

Agradecemos retornarem apés andlise, breve relato com as divergéncias encontradas em relagfo as
clausulas constantes do Termo de Permissfio ¢ Edital de Licitagdo, que tratam especificamente deste

assunto.

Objetivamos com base nestas informagdes, cobrar do Consdrcio a regularizagio de eventuais
pendéncias, para subsidiar questionamentos futuros do Tribunal de Contas do Municipio.

Transkuba Transportes Gerais Ltda,

v" Relatério de Auditoria da Alpha Auditores Associados referente aos exercicios 2007,
devidamente registrado na JUCESP, contendo:

Parecer dos Auditores Independentes

Notas Explicativas da Administragio as DemonstragGes financeiras em 31/12/2007.
Balango Patrimonial em 31/12/2007

Demonstracio do Resultado em 31/12/2007

Balango Patrimonial em 31/12/2007 assinado pelo Contador

Demonstracgio do Resultado em 31/12/2007 assinado pelo Contador

Demonstragio das Muta¢Ses do Patriménio Liquido em 31/12/2007

Demonstragdo das origens e aplicagGes de Recursos em 31/12/2007

Copia autenticada do Termo de Abertura datado de 01/12/2007
Cépia autenticada do Balanco Patrimonial encerrado em 31/12/2008, assinado pela empresa ¢

contador;

v' Copia autenticada da Demonstragfo de Resultado encerrado em 31/12/2008, assinado pela
empresa ¢ contador

v Copia Autenticada do Termo de Encerramento datado de 31/12/2007

AN

Atenciosamente,

_ Carlos Roberto Barretto
.~ Superintendente
DR/SCP

H o
RNL Nm

1104510-7




CONFIN 7 N.° 119/08

S&o Paulo, 03 de junho de 2008

De : Consércio 7
Para : Séo Paulo Transporte S/A
Sr. Carlas Roberto Barretto — DR/SCP
A/C Sra, Maria Eli
" Rua Boa Vista, 236 — 6° andar fundos - Centro

Ref. Entrega de documento pendente da Transkuba

Conforme mencionado em nossa carta CONFIN 7 n.° 117/08 de 02/06/2008 ficou
em aberto o Registro na Jucesp da Empresa Transkuba Transportes Gerais Ltda, o
qual anexamos copia autenticada. Segue também Termo de Abertura e
Encerramento da mesma, ambos cdpias autenticadas.

Atenciosamente,

Empresa Lider - Viagéo Campo Belo Ltda




